
Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 03 de outubro de 2024 as 15:05. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Pelotas

Gabinete da Reitoria

PORTARIA DE PESSOAL Nº 3898/UFPEL, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em
06  de  janeiro  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  ,  CONSIDERANDO o
Memorando nº 200/2024/NUPROP/CEC/PRE/REITORIA, e o que consta no Processo nº
23110.005257/2018-43,

RESOLVE

1. REVOGAR a Portaria de Pessoal nº 2824/UFPEL, de 27 de julho de
2023.

2.  CONSOLIDAR a nova composição do Comitê Local de Acompanhamento e
Avaliação dos Grupos PET (CLAAPET) da UFPel:

Titulares Suplentes
Carine Dahl Corcini – Presidente do CLAAPET e
Interlocutora Institucional PET-UFPel

Christian Ferreira Mackedanz – Pró-
Reitoria de Ensino

Gustavo Dias Ferreira – Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura

Raquel Silveira Rita Dias – Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura

Júlia de Oliveira Islabão – Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação

Cristina Rotta Assis – Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação

Fábio Kellermann Schramm – Chefe do
Departamento de Tecnologia da Construção da
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

Flávia Marchi Nascimento – Pró-Reitoria
de Ensino

Maurizio Silveira Quadro – Tutor PET Engenharia
Agrícola Gilceane Caetano Porto – Tutora PET

Pedagogia
Luciana Barros Pinto – Tutora PET Meteorologia



Publicação: Transparência Ativa em 03 de outubro de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ISABELA FERNANDES ANDRADE | Reitora

Data da Assinatura:
03 de outubro de 2024 as 15:05 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Aryane Barbado Lima – Discente PET Artes Santiago Del Valle Alvarez Martinez –
Discente PET Computação
Alessandra Samara Bernardino dos
Santos – Discente PET Conservação e
Restauro

Jullieinny Machado Sedrez – Discente PET
Conservação e Restauro

https://sippag.ufpel.edu.br/portarias/visualizar/?pk=10004&ano=2024&numero=3898&hash=3ed006726ed703ce22729d61af66a493

